ขณะนั้นกัมพูชา เวียดนาม และลาวฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงได้เป็นอาณานิคมของฝรั่งเศสแล้ว ประเทศฝรั่งเศสได้จัดตั้งสมาคมเพื่อเผยแพร่ศาสนาในต่างประเทศ โดยมีวัตถุประสงค์ในการใช้ศาสนาเป็นเครื่องมือในการล่าเมืองขึ้น ปัจจุบันส่งผลให้รัฐบาลไทยมีความหวาดระแวงจึงมีมาตรการในการต่อต้าน

วันที่ 28 พฤศจิกายน 1940 (พ.ศ. 2483) รัฐบาลได้ประกาศขับไล่ักบวชในคริสต์ศาสนาออกนอกประเทศ (วรุณสิริ สุจินดา. 2546 : 68) ในรายงานของพระสังฆราชกุแอง ประมุขมิสซังลาว (1925-1945) ลงวันที่ 29 สิงหาคม ค.ศ. 1941 จากจดหมายเหตุของคณะมิสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส ได้สรุปสถานการณ์ไว้ว่า